# **KUMAR'S IAS**

**PCS** 

**GS - 14 APRIL, 2019** 

Time Allowed: 2 Hrs.		Maximum Marks: 200
	Roll No.:	

## **INSTRUCTIONS**

- 1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
- 2. This Test Booklet contain 100 questions. Each question comprises four responses (answers). You will need to select the response which you want to mark on the OMR Sheet. In any case, choose ONLY ONE response for each question. More than one response will be treated as wrong answer.
- 3. You have to mark all your responses ONLY on the separate OMR Sheet provided.
- 4. All questions carry equal marks. (2 Marks Each)
- 5. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, one third (-0.33 %) of the marks assigned to that question will be deducted as penalty. There will be no penalty for a question which is left blank.
- 6. While writing Name and Roll No. on the top of the OMR Sheet in appropriate boxes use "ONLY BLACK BALL POINT PEN".
- 7. After you have completed filling in all your responses you should handover the OMR Sheet to the invigilator. You are permitted to take away the Test Booklet.

### DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

1. Consider the following pairs:

Philosophy Founder

Advaita Vedanta
 Shankaracharya
 Vishishtadvaita
 Madhvacharya
 Dvaita Vedanta
 Ramanujacharya

Which of the pairs given above is/are correct?

(a)1 only

(b)1 and 2 only

(c)2 and 3 only

(d)1, 2 and 3

- 2. The recently launched scheme SHREYAS is related to.
- (a) Scale up an ecosystem of entrepreneurship for youngsters.
- (b) Portal for effective implementation of the National Child Labour Project (NCLP)
- (c) Equipping all teachers across the nation with advanced digital technology.
- (d) Providing industry apprenticeship opportunities to the general **3.**This park is a Ramsar Wetland site. It is the country's second largest mangrove forest. It is home to saltwater estuarine crocodiles. These Mangrove forests are good habitat for King Cobra, Indian Python and Water Monitor Lizard.

The above passage describes which of the following National Parks?

- (a)Bhitarkanika National Park
- (b)Marine National Park of Gulf of Kutch
- (c)Mahatma Gandhi Marine National Park
- (d)Dudhwa National Park
- 4.WHO's REPLACE campaign is related to
- (a)Replace all petrol and diesel vehicles to Electric Vehicles by
- (b)Replace all cooling systems in government buildings with

1.निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

 दर्शन
 संस्थापक

 1. अदवैत वेदांत
 : शंकराचार्य

 2. विशिष्टादवैत
 : मध्वाचार्य

 3. दवैत वेदांत
 : रामानजाचार्य

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही स्मेलित है/हैं?

(a)केंवल 1

(b)केवल 1 और 2

(c)केवल 2 और 3

(d)1, 2 और 3

- 2.हाल ही में प्रारंभ की गई योजना SHREYAS किससे संबंधित है?
  - (a) युवाओं के लिए उदयमशीलता का एक पर्यावरण निर्मित करने हेत्।
- (b) रॉष्ट्रीय बाल श्रम पेरियोजना (एनसीएलपी) के प्रभावी कार्यान्वयेन के लिए पोर्टल
- (c) उन्नत डिजिटल प्रौद्योगिकी के साथ देश भर में सभी शिक्षकों को लैस करना।
- करना। (d) आम-जन को उद्योग अप्रेंटिसशिप के अवसर प्रदान करना 3.यह पार्क एक रामसर आर्द्रभूमि स्थल है। यह देश का दूसरा सबसे विशाल

मैंग्रोव वन है। यह खारे जल मैं निवास करने वाले के ज्वोरनदमुखी घड़ियालों का आवास स्थल है। ये मैंग्रोव वन, किंग कोबरा, भारतीय अजगर और वाटर मॉनिटर लिज़र्ड के लिए अच्छे प्राकृतिक पर्यावास हैं। उपर्यक्त परिच्छेद निम्नलिखित में से किस राष्ट्रीय उदयान का वर्णन करता है?

- (a)भीतरकणिका नेशनल पार्क (b)कच्छ की खाड़ी मरीन नेशनल पार्क
- (c)महात्मा गांधी मरीन नेशनल पार्क
- (d)दधवा नेशनल पार्क
- 4.WHO का REPLACE अभियान किससे संबंधित है
- (a) 2030 तक सभी पेट्रोल और डीजल वाहनों को इलेक्ट्रिक वाहनों में बदलने से।
- (b) सरकारी भवनों में सभी शीतलन प्रणालियों को ऊर्जा कुशल शीतलन प्रणाली से बदलने से।

energy efficient cooling system.

- (c)Provide protein rich food to children in the government schools.
- (d)Eliminate industrially produced trans-fatty acids from the global food supply.
- **5.**With reference to the Model Code of Conduct, which of the following statements is/are correct?
- 1. It is enforced from the date of announcement of election schedule by the Election Commission and is operational till the process of election is complete.
- 2. During bye-elections to a particular constituency the code is applicable in the entire state.

Select the correct answer using the code given below.

- (a)1 only
- (b)2 only
- (c)Both 1 and 2
- (d)Neither 1 nor 2
- **6.**Consider the following provisions of Directive Principles of State Policy as enshrined under the Indian Constitution:
- 1. To promote cottage industries on an individual or co-operation basis in rural areas.
- 2. To promote equal justice and to provide free legal aid to the poor.
- 3. To make provision for just and humane conditions for work and maternity relief .

Which of the above is/are the Gandhian Principles that are reflected in the Directive Principles of State Policy?

- (a)1 only
- (b)2 and 3 only
- (c)1 and 3 only
- (d)1, 2 and 3
- **7.**Consider the following statements with reference to Western disturbances:
- 1. They are low pressure depressions.
- 2. The amount of rainfall decreases from north and northwest to east
- 3. They are useful for kharif crops.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a)1 and 2 only
- (b)2 only
- (c)1 and 3 only
- (d)1, 2 and 3

**8.**Microbes are widely used in which of the following processes?

- 1. Production of insulin
- 2. Manufacturing of biofertilizers
- 3. Reduction of metal pollutants

Select the correct answer using the code given below.

- (a)1 and 2 only
- (b)2 and 3 only
- (c)1 and 3 only
- (d)1, 2 and 3
- **9.**The International Campaign to Abolish Nuclear Weapons (ICAN) is:
- (a)a campaign by Middle East nations against the Joint Comprehensive Plan of Action or the Iran Deal.
- (b)a group of Least Developed Countries (LDCs) campaigning to prevent proliferation of nuclear weapons.
- (c)an international coalition of non-government organizations running the campaign to advocate United Nations nuclear weapon ban treaty.
- (d)none of the above
- 10. Consider the following statements regarding the Speaker of the

- (c) सरकारी स्कलों में बच्चों को प्रोटीन यक्त भोजन देने से।
- (d) औदयोगिक रूप से उत्पादित ट्रांस-फैटी एसिड को वैश्विक खाद्य आपूर्ति से हटा देंने से ।
- 5.आदर्श आचार संहिता के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
  - इसे निर्वाचन आयोग द्वारा चुनाव कार्यक्रम की घोषणा की तिथि से लागू किया जाता है और यह चुनाव प्रक्रिया पूरी होने तक जारी रहती है।
  - 2. किसी विशेष निर्वाचन क्षेत्र के उप-चुनावों के दौरान आचार संहिता पूरे राज्य में लाग होती है।

नीचे दिए गए कट का प्रयोग कर सही उत्तर च्निए।

- (a)केवल 1
- (b)केवल 2
- (c)1 और 2 दोनों
- (d)न तो 1, न ही 2

6.भारतीय संविधान में वर्णित राज्य के नीति निदेशक तत्वों के संदर्भ में निम्नलिखित प्रावधानों पर विचार कीजिए:

- ग्रामीण क्षेत्रों में व्यक्तिगत या सहकारी आधार पर कुटीर उद्योगों को प्रोत्साहन प्रदान करना।
- समान न्याय को बढ़ावा देना और गरीबों को निःशुल्क विधिक सहायता प्रदान करना।
- काम की न्यायसंगत और मानवोचित दशाओं का तथा प्रस्ति सहायता का उपबंध करना।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से गांधीवादी सिद्धांत है/हैं जो राज्य के नीति निदेशक तत्वों में परिलक्षित होता/होते है/हैं?

- (a)केवल 1
- (b)केवल 2 और 3
- (c)केवल 1 और 3
- (d)1, 2 और 3

7.पश्चिमी विक्षोभों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- ये निम्न वायुदाबीय अवदाब होते हैं।
- वर्षा की मात्रॉ उत्तर एवं उत्तर-पश्चिम से पूर्व की दिशा में घटती जाती है।
- ये खरीफ फसलों के लिए लाभदायक होते हैं।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a)कॅवल 1 और 2
- (b)केवल 2
- (c)केवल 1 और 3
- (d)1, 2 और 3

8.निम्नलिखित प्रक्रियाओं में से किनमें सूक्ष्मजीवों (Microbes) का व्यापक रूप से प्रयोग किया जाता है?

- 1. इंसुलिन के उत्पादन में
- 2. जैव उर्वरकों के उत्पादन में
- 3. धात प्रदुषकों के अपचयन में

नीचे दिए गए कट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a)केवल 1 और 2
- (b)केवल 2 और 3
- (c)केवल 1 और 3
- (d)1, 2 और 3

9.इंटरनेशनल कैंपेन टू एबोलिश न्यूक्लियर वेपन्स (ICAN) है:

- (a) जॉइंट कॉम्प्रीहेंसिव प्लान ऑफ़ एक्शन या ईरान डील के विरुद्ध मध्य-पूर्व के देशों का एक अभियान।
- (b)परमाणु हथियारों के प्रसार को प्रतिबंधित करने हेतु अल्पविकसित देशों (LDCs) के एक समह दवारा संचालित अभियान।
- (c)संयुक्त राष्ट्र परमाणु हथियार निषेध संधि के समर्थन में अभियान चलाने वाले गैर-सरकारी संगठनों का अंतरराष्ट्रीय गठबंधन।
- (d)उपर्युक्त में से कोई नहीं।
- 10.लोकँसभा अध्यक्ष और राज्यसभा के सभापति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।
  - 1. लोकसभा अध्यक्ष, लोकसभा का सदस्य होता है, जबकि राज्यसभा

**PCS** 

Lok Sabha and Chairman of the Rajya Sabha.

- 1. The Speaker is a member of the Lok Sabha whereas, the Chairman is not a member of the Rajya Sabha.
- Only Lok Sabha members participate in the election and removal of Speaker, whereas in case of Chairman, members of both the houses participate.

Which of the statements given above is/are correct?

(a)1 only (b)2 only

(c)Both 1 and 2

(d)Neither 1 nor 2

11.Pledge Movement by M. G. Ranade and Raghunath Rao was against which of the following issues?

(a)Sati

(b)Dowry

(c)Child marriage

(d)Women education

**12.**Which of the following is/are criteria for declaring a language as a classical language?

- 1. The recorded history of the language should be over a period of 1500-2000 years.
- 2. The literary tradition is not borrowed from any other speech community.
- 3. There should be no discontinuity between the original language and its later forms.

Select the correct answer using the code given below.

(a)1 and 2 only

(b)2 and 3 only

(c)3 only

(d) 1. 2 and 3

13. With reference to modern Indian history, *Cunningham Circular* is associated with:

(a)Non Cooperation Movement

(b)Civil Disobedience Movement

(c)Quit India Movement

(d)Swadeshi Movement

**14.**Consider the following pairs:

## Marine Protected Location

**Areas** 

1. Lothian Island : Andaman and Nicobar

2. Bhitarkanika3. SundarbansWest Bengal

Which of the pairs given above are correctly matched?

(a)1 and 2 only (b)1 and 3 only (c)2 and 3 only (d)1, 2 and 3

**15.**With reference to the powers of the President, consider the following statements:

- The President summons as well as prorogues the Parliament.
- 2. All the bills require President's recommendation before they are introduced in the parliament
- 3. The President can promulgate Ordinances when both the Houses of Parliament are in session.

Which of the statements given above is/are correct?

(a)1 only

(b)2 and 3 only

(c)2 only

(d)1 and 3 only

का सभापति राज्यसभा का सदस्य नहीं होता है।

2. लोकसभा अध्यक्ष के निर्वाचन और उसे पद से हटाने में केवल लोकसभा सदस्य भाग लेते हैं, जबिक राज्यसभा के सभापित के मामले में दोनों सदनों के सदस्य भाग लेते हैं।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

(a)कॅवल 1

(b)केवल 2

(c)1 और 2 दोनों

(d)न तो 1 न ही 2

11.एम. जी. रानाडे और रघुनाथ राव द्वारा प्रतिज्ञा आंदोलन (Pledge Movement) निम्नलिखित में से किस समस्या के विरुद्ध था?

(a)सती प्रथा

(b)दहेज

(c)बाल विवाह

(d)महिला शिक्षा

12. किसी भाषा को शास्त्रीय भाषा के रूप में घोषित करने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा/से मापदंड है/हैं?

- भाषा का अभिलिखित इतिहास 1500-2000 वर्ष की अविध से अधिक होना चाहिए।
- 2. साहित्यिक परंपरा किसी अन्य भाषा समुदाय से गृहीत नहीं हो।
- 3. मूल भाषा और उसके बाद के रूपों में कोई असांतर्त्य नहीं होना चाहिए।

नीचे दिए गए कट का प्रयोग कर सही उत्तर च्निए।

(a)केवल 1 और 2

(b)केवल 2 और 3

(c)केवल 3

(d)1. 2 और 3

13.आधुनिक भारतीय इतिहास के संदर्भ में, कन्निंघम सर्कुलर (Cunningham Circular) किसके साथ संबद्ध है?

(a) असहयोग आंदोलन

(b)सविनय अवज्ञा आंदोलन

(c)भारत छोडो आंदोलन

(d)स्वदेशी आंदोलन

14.निम्नलिखित यग्मों पर विचार कीजिए:

## सम्द्री संरक्षित क्षेत्र स्थान

1. लोथियन द्वीप : अंडमान और निकोबार

2. भीतरकणिका : ओड़िशा

3. स्ंदरवन : पश्चिम बंगाल उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही स्मेलित है/हैं?

(a)केंवल 1 और 2 (b)केवल 1 और 3 (c)केवल 2 और 3

(d)1, 2 और 3

15.राष्ट्रपति की शक्तियों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. राष्ट्रपति संसद के सदनों को आहूत करता है और साथ ही सदनों का सत्रावसान करता है।
- 2. सभी विधेयकों को संसद में प्रस्तुत करने से पूर्व राष्ट्रपति की अनशंसा की आवश्यकता होती है।
- 3. राष्ट्रपति संसद के दोनों सदनों के सत्र में होने की स्थिति में अध्यादेश जारी कर सकता है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

(a)कॅवल 1

(b)केवल 2 और 3

(c)केवल 2

(d)केवल 1 और 3

16.निम्नलिखित राष्ट्रीय उदयानों में से किसे टाइगर रिजर्व के साथ ही साथ एलीफेंट रिजर्व के रूप में भी घोषित किया गया है?

- 1. पेरियार
- 2. काजीरंगा

**16.**Which of the following national parks have been delcared as Tiger Reserve as well as Elephant Reserve?

- 1. Periyar
- 2. Kaziranga
- 3. Sunderbans

Select the correct answer using the code given below.

- (a)1 and 3 only
- (b)1 and 2 only
- (c)2 and 3 only
- (d)1, 2 and 3

**17**. For which of the following the elections are held in accordance with the system of proportional representation by means of the single transferable vote?

- 1. Rajya Sabha
- 2. Lok Sabha
- 3. President
- 4. Vice President

Select the correct answer using the code given below.

- (a)1 and 4 only
- (b)2, 3 and 4 only
- (c)1, 2 and 3 only
- (d)1, 3 and 4 only

**18.**With reference to the phenomena of *temperature inversion*, consider the following statements:

- 1. It leads to stable weather conditions.
- 2. It is always beneficial for farmers.
- 3. It is observed between tropopause and stratosphere.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a)1 and 3 only
- (b)1 and 2 only
- (c)3 only
- (d)2 and 3 only

19. Which of the following may lead to Inflation?

- 1. Hoarding
- 2. Cartelization
- 3. Speculation

Select the correct answer using the code given below.

- (a)1 and 2 only
- (b)2 and 3 only
- (c)1 and 3 only
- (d)1. 2 and 3

**20.**With reference to the Charter Act of 1833, consider the following statements:

- 1. It provided for the setting up of Law Commission in India to codify Indian laws.
- 2. It made Governor-General of Madras as Governor-General of India.
- 3. It attempted to introduce a system of open competitions for the selection of civil servants.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a)1 only
- (b)1 and 3 only
- (c)2 and 3 only
- (d)1, 2 and 3
- **21.**Which of the following changes was/were made by the 97th Constitutional Amendment Act, 2011?
- 1. It added a new Part IX-B in the Constitution which is entitled "The Co-operative Societies".
- 2. It included a new Directive Principle of State Policy on promotion of co-operative societies.

्र ३. सुदरवन

नीचे दिए गए कट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a)केवल 1 और 3
- (b)केवल 1 और 2
- (c)केवल 2 और 3
- (d)1, 2 और 3

17. निम्नलिखित में से कौन-से चुनाव 'एकल हस्तांतरणीय मत के माध्यम से आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली' के अनुसार आयोजित किये जाते हैं?

- 1. राज्य सभा
- 2. लोक सभा
- 3. राष्ट्रपति
- 4. उपरोष्ट्रपति

नीचे दिए गए क्ट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a)केवल 1 और 4
- (b)केवल 2, 3 और 4
- (c)केवल 1, 2 और 3
- (d)केवल 1, 3 और 4

18.तापमान व्युत्क्रमण की परिघटना के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- 1. इसके परिणामस्वरूप स्थिर मौसमी दशाएं उत्पन्न होती हैं।
- 2. यह किसानों के लिए सदैव लाभदायक होती है।
- 3. यह क्षोभ-सीमा और समतापमंडल के मध्य घटित होती है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a)केंवल 1 और 3
- (b)केवल 1 और 2
- (c)केवल 3
- (d)केवल 2 और 3

19ं.निम्नलिखित में से किनके कारण म्द्रास्फीति उत्पन्न हो सकती है?

- 1. जमाखोरी
- 2. कार्टेलाइजेशन (व्यवसायी समूहन)
- 3. सट्टेबाज़ी

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a)केवल 1 और 2
- (b)केवल 2 और 3
- (c)केवल 1 और 3
- (d)1, 2 और 3

20.1833 के चार्टर अधिनियम के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. इसके तहत भारतीय कानूनों को संहिताबद्ध करने हेतु भारत में विधि आयोग की स्थापना के लिए प्रावधान किया गया।
- 2. इसके द्वारा मद्रास के गवर्नर-जनरल को भारत का गवर्नर जनरल बना दिया गया।
- इसमें सिविल सेवकों के चयन के लिए खुली प्रतिस्पर्धा प्रणाली के प्रारंभ का प्रयास किया गया।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a)केवल 1
- (b)केवल 1 और 3
- (c)केवल 2 और 3
- (d)1, 2 और 3

21.97वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम, 2011 द्वारा, निम्नलिखित में से कौन-सा/से परिवर्तन किया/किये गया/गए?

- 1. इसके द्वारा संविधान में 'सहकारी समितियां' नामक एक नया भाग IX-B अतःस्थापित किया गया।
- इसमें सहकारी समितियों को बढ़ावा हेतु एक नया 'राज्य का नीति निदेशक तत्व' शामिल किया गया।
- इसके द्वारा सहकारी समितियों के निर्माण के अधिकार को मूल अधिकार बनाया गया।

नीचे दिए गए कुट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a)केवल 1
- (b)केवल 2 और 3

- 3. It made the right to form co-operative societies a fundamental right.
- Select the correct answer using the code given below.
- (a)1 only
- (b)2 and 3 only
- (c)1 and 2 only
- (d)1, 2 and 3
- **22.**Consider the following statements:
- 1. Eastern ghats and Western ghats run parallel to Arabian sea coast.
- 2. The average height of Eastern ghats is more than that of Western ghats.
- 3. Eastern ghats do not form a continuous chain of mountains like Western ghats.
- Which of the statements given above is/are correct?
- (a)1 and 2 only
- (b)2 and 3 only
- (c)3 only
- (d)1, 2 and 3
- **23.** Which of the following statements is/are correct with reference to antigens?
- 1. They are substances that are capable of stimulating an immune response.
- 2. They can only be produced inside the human body.
- 3. Antibodies are produced by immune system to target antigen. Select the correct answer using the code given below.
- (a)1 and 2 only
- (b)1 and 3 only
- (c)3 only
- (d)1, 2 and 3
- **24.** *Dollu Kunitha*, *Yakshagana* and *Bayalata* dance forms are associated with which of the following states?
- (a)Karnataka
- (b)Manipur
- (c)Kerala
- (d)Odisha
- **25.**Which of the following are correct with reference to the invasive alien species?
- 1. Any species that is outside its natural distribution is an invasive alien species.
- 2. They can lead to biodiversity loss in an ecosystem.
- 3. Water hyacinth is an example of invasive alien species.
- Select the correct answer using the code given below.
- (a)1 and 2 only
- (b)1 and 3 only
- (c)2 and 3 only
- (d)1, 2 and 3
- **26.**Stealth Technology, often in news, works on the principle of (a)movement of objects at supersonic speeds.
- (b)elimination of radar reflections.
- (c)burning fuel at very low temperatures to provide greater thrust. (d)none of the above
- 27. The Global Cyber Security Index is released by
- (a)World Economic Forum
- (b)International Monetary Fund
- (c)International Telecommunication Union
- (d)World Bank
- **28.**With reference to atmospheric layers, consider the following statements:
  - 1. Exosphere is the coldest layer of the atmosphere.

- (c)केवल 1 और 2
- (d)1, 2 और 3
- 22. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - 1. पूर्वी घाट और पश्चिमी घाट अरब सागर तट के समान्तर अवस्थित है।
  - 2. पूर्वी घाट की औसत ऊंचाई पश्चिमी घाट की तलना में अधिक है।
  - 3. पूर्वी घाट, पश्चिमी घाट की भांति पहाड़ों की ओविच्छिन्न (निरंतर) श्रृंखलाओं का निर्माण नहीं करते हैं।

उपर्यक्त कथॅनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a)केंवल 1 और 2
- (b)केवल 2 और 3
- (c)केवल 3
- (d)1, 2 और 3
- 23.एंटीजन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है?
  - ये ऐसे पदार्थ हैं जो प्रतिरक्षा प्रतिक्रिया को उत्तेजित करने में सक्षम होते हैं।
  - 2. ये केवल मानव शरीर के अंदर ही उत्पादित किए जा सकते हैं।
  - 3. एंटीजन को टारगेट (लक्षित) करने के लिए प्रतिरक्षा प्रणाली द्वारा एंटीबॉडीज उत्पादित किए जाते हैं।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर च्निए।

- (a)केवल 1 और 2
- (b)केवल 1 और 3
- (c)केवल 3
- (d)1, 2 और 3
- 24.डोल्लू कुनीथा, यक्षगान और बयलता नृत्य शैली निम्नलिखित में से किस राज्य से संबद्ध हैं?
- (a)कर्नाटक
- (b)मणिप्र
- (c)केरल
- (d)ओडिशा
- 25.आक्रामक विदेशी प्रजातियों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?
  - 1. अपने प्राकृतिक आवास के बाहर कोई भी प्रजाति, एक आक्रामक विदेशी प्रजाति है।
  - ये एक पारिस्थितिकी तंत्र में जैव विविधता की क्षिति का कारण हो सकती हैं।
  - जलकंभी आक्रामक विदेशी प्रजातियों का एक उदाहरण है।

नीचे दिए गए कुँट का प्रयोग कर सही उत्तर च्निए।

- (a)केवल 1 और 2
- (b)केवल 1 और 3
- (c)केवल 2 और 3
- (d)1, 2 और 3
- 26.प्रायः सुर्खियों में रहने वाली स्टील्थ टेक्नोलॉजी, किस सिद्धांत पर कार्य करती है?
- (a)स्परसोनिक गति पर वस्तुओं का संचलन
- (b)रडार दवारा प्रक्षेपित रेडियों तरंगों का विलोपन
- (c)अत्यधिक बल (थ्रस्ट) प्रदान करने हेतु अति निम्न तापमान पर ईंधन का दहन।
- (d)उपर्यक्त में से कोई नहीं
- 27ं.ग्लॉबल साइबर सिक्योरिटी इंडेक्स किसके द्वारा जारी किया जाता है? (a)वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम
- (b)इंटरनेशनल मोनेटरी फण्ड
- (c)इंटरनेशनल टेलीकम्युनिकेशन युनियन
- (d)वर्ल्ड बैंक
- 28.वायमंडलीय परतों के संदर्भ में. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - 1. बहिर्मंडल (Exosphere) वातावरण की सर्वाधिक ठंडी परत है।
  - 2. मध्यमंडल (Mesosphere) पूर्णतया मेघ रहित है।
- 3. ओजोन परत समतापमंडल (Stratosphere) में पाई जाती है। उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a)केंवल 1 और 2

- 2. Mesosphere is completely devoid of clouds.
- 3. Ozone layer is found in stratosphere.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a)1 and 2 only
- (b)2 and 3 only
- (c)3 only
- (d)1, 2 and 3

**29.**The Constitution (73rd Amendment Act), 1992, provides at least one-third reservation to:

- 1. Women
- 2. SC/ST
- 3. Backward classes

Select the correct answer using the code given below.

- (a)1 and 2 only
- (b)1 only
- (c)2 and 3 only
- (d)1, 2 and 3

**30.**With reference to Government of India Act, 1935, consider the following statements:

- 1. The act had a provision of granting Dominion status to India if fifty percent princely states agreed to it.
- 2. The secretary of state was to be paid out of the British exchequer after the act came into force.
- 3. It extended separate electorate to Anglo Indians, Europeans and Sikh.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a)1 and 3 only
- (b)2 and 3 only
- (c)3 only
- (d)None
- **31.**Agraharas of Chola period refer to
- (a)Appointed governors of provinces
- (b)Brahmana villages
- (c)Revenue officers in districts
- (d)Tax collection rates

**32.** Colony collapse disorder has been observed in which of the following species?

- (a)Bees
- (b)Ants
- (c)Termites
- (d)Flamingos

**33.**With reference to Sun spots, consider the following statements:

- Sun spots are the regions of intense magnetic field on the surface of the sun.
- 2. Sun spots are hotter than the rest of the surface of the sun.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a)1 only
- (b)2 only
- (c)Both 1 and 2
- (d)Neither 1 nor 2

**34.**Consider the following provisions of Directive Principles of State Policy as enshrined under the Indian Constitution:

- 1. To prohibit the slaughter of cows.
- 2. To prohibit consumption of intoxicating drinks.
- 3. To promote the educational and economic interests of SCs, STs, and other weaker sections of the society.

Which of the above is/are the Gandhian Principles that are reflected in the Directive Principles of State Policy?

- (a)1 and 2 only
- (b)2 only

- (b)केवल 2 और 3
- (c)केवल 3
- (d)1, 2 और 3

29.73वां संविधान संशोधन अधिनियम, 1992, निम्नलिखित में से किसको/किनको न्युनतम एक-तिहाई आरक्षण प्रदान करता है/हैं?

- 1. महिला
- 2. अन्सूचित जाति/अनुसूचित जनजाति
- 3. पिछड़े वर्गी

नीचे दिए गए कुट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a)केवल 1 और 2
- (b)केवल 1
- (c)केवल 2 और 3
- (d)1, 2 और 3

30.सरकार भारत अधिनियम, 1935 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- इस अधिनियम में पचास प्रतिशत रियासतों द्वारा सहमित व्यक्त करने पर भारत को डोमिनियन स्टेटस प्रदान करने का प्रावधान था।
- 2. अधिनियम के प्रवर्तित होने के उपरांत राज्य सचिव (सेक्रेटरी ऑफ़ स्टेट) को ब्रिटिश राजकोष से भगतान किया जाना नियत था।
- 3. इसर्न आंग्ल-भारतीयों, यूरोपीयों और सिखों के लिए पृथक निर्वाचक मंडल प्रदान किया।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a)केंवल 1 और 3
- (b)केवल 2 और 3
- (c)केवल 3

(d) उपरोक्त में से कोई नहीं

31. चोल काल के अग्रहारों का संदर्भ निम्नलिखित में से किनसे है?

- (a)प्रांतों के नियक्त राज्याधिकारियों से
- (b)ब्राहमण गांवीं से
- (c)जिले में राजस्व अधिकारियों से
- (d)कर संग्रह दरों से

32.*कॉलोनी* कोलैप्स डिसऑर्डर निम्नलिखित में से कौन-सी प्रजातियों में देखा जाता रहा है?

- (a)मध्मक्खी (Bees)
- (b)चींटी (Ants)
- (c)दीमक (Termites)
- (d)फ्लेमिंगो (Flamingos)

33.सौर धब्बों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. सौर धब्बे, सूर्य की सतह पर प्रबल चुम्बकीय क्षेत्र होते हैं।
- 2. सौर धब्बे सूर्ये की शेष सतह की अपेक्षा अधिक गर्मे होते हैं। उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a)कॅवल 1
- (b) केवल 2
- (c)1 और 2 दोनों
- (d)न तो 1, न ही 2

34.भारतीय संविधान में निर्दिष्ट राज्य के नीति निदेशक तत्वों के निम्नलिखित प्रावधानों पर विचार कीजिए:

- 1. गौ-हत्या को प्रतिबंधित करना।
- 2. मादक पेय पदार्थों के उपभोग को प्रतिबंधित करना।
- अनुस्चित जातियों, अनुस्चित जनजातियों और समाज के अन्य कमजोर वर्गों के शैक्षिक और आर्थिक हितों को बढ़ावा देना।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से, राज्य की नीति के निदेशक तत्वों में परिलक्षित गांधीवादी सिद्धांत है/हैं?

- (a)केवल 1 और 2
- (b)केवल 2
- (c)केवल 1 और 3
- (d)1, 2 और 3

35.सिंध् घाटी सभ्यता के संबंधू में निम्नूलिखित य्ग्मों पर विचार कीजिए:

शहर विशेष सविधा

(c)1 and 3 only (d)1, 2 and 3

35. Consider the following pairs with respect to Indus valley

civilization:

Special feature City

1. Kalibangan : fire altars : dockyard 2. Harappa 3. Moheniodaro : granaries

Which of the pairs given above are correctly matched?

(a)1 and 2 only (b)2 and 3 only (c)1 and 3 only (d)1, 2 and 3

36. Yemen shares its borders with

1. Saudi Arabia

2. Oman

3. UAE

4. Turkey

Select the correct answer using the code given below.

(a)1 and 2 only

(b)1 and 3 only

(c)2, 3 and 4 only

(d)1, 2, 3 and 4

37. Consider the following pairs:

Literary Work Scientists 1. Bhaskaracharya Siddhant Shiromani 2. Nagarjuna Rasaratnakara 3. Varahamihira **Brihat Samhita** 

Which of the pairs given above are correctly matched?

(a)1 and 2 only

(b)2 and 3 only

(c)1 and 3 only

(d)1, 2 and 3

38. It was sent to India to secure cooperation of India in the war efforts. It proposed that India would be given Dominion status after the war and that only Indians will be involved in the making of the Constitution. Jawaharlal Nehru and Maulana Azad were the official negotiators from the side of Indian National Congress.'

The above passage best describes which of the following?

(a)Indian Statutory Commission

(b)Cabinet Mission

(c)Cripps Mission

(d)Macaulay Commission

39. Consider the following pairs:

#### Geographical Feature State

1. Doab West Bengal 2. Chars and bills Punjab 3. Dhrian Rajasthan Harvana 4. Reh

Which of the pairs given above are correctly matched?

(a)1 and 2 only (b)3 and 4 only (c)1, 3 and 4 only

(d)1, 2, 3 and 4

**40.**Trenches are the deepest parts of the oceans. In this regard, consider the following statements:

- 1. They are deep valleys found cutting across the continental
- 2. The location of trenches are significant in the study of plate

: अग्नि वेदियां 1. कालीबंगा

: जहाजों की गोदी (dockyard) 2. हडप्पा

: अन्नागार 3. मोहनजोदड़ो उपर्यक्त यग्मों में से कौन-से सही समेलित हैं?

(a)केवल 1 और 2 (b)केवल 2 और 3 (c)केवल 1 और 3 (d)1, 2 और 3

36.यमन निम्नलिखित में से किन देशों के साथ अपनी सीमा साझा करता है?

सऊदी अरब
 ओमान
 संयुक्त अरब अमीरात
 तुर्की

नीचे दिए गए कट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

(a)केवल 1 और 2 (b)केवल 1 और 3 (c)केवल 2, 3 और 4 (d)1, 2, 3 और 4

37.निम्नलिखित यग्मों पर विचार कीजिए :

वैज्ञानिक साहित्यिक कार्य

1. भास्कराचार्य : सिद्धांत शिरोमणि

: रसरत्नाकर 2. नागार्जुन 3. वराहमिहिर : वहत्संहिता

उपर्यक्त यग्मों में से कौन-से सही स्मेलित हैं?

(a)केंवल 1 और 2 (b)केवल 2 और 3 (c)केवल 1 और 3

(d)1, 2 और 3

38.'युद्ध के प्रयासों में भारत के सहयोग को स्रक्षित करने हेत् इसे भारत भेजा गया था। इसने प्रस्तावित किया कि यद्ध के बाद भारत को डोमिनियन स्टेटस दे दिया जाएगा और केवल भारतीय ही संविधान निर्माण की प्रक्रिया में सम्मिलित होंगे। भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की ओर से जवाहरलाल नेहरू और मौलाना आजाद आधिकारिक वार्ताकार थे।'

उपर्यक्त परिच्छेद निम्नलिखित में से किसका सर्वोत्तम वर्णन करता है?

(a)भारतीय सांविधिक आयोग

(b)कैबिनेट मिशन

(c)क्रिप्स मिशन (d)मैकाले आयोग

39. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

भौगोलिक विशेषताएं राज्य

1. दोआब : पश्चिम बंगाल 2. चार और बिल पंजाब 3. धरियन राजस्थान हरियाणा 4. रेह

उपर्यक्त यग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

(a)केवल 1 और 2 (b)केवल 3 और 4

(c)केवल 1. 3 और 4 (d)1, 2, 3 और 4

40.गर्त, महासागरों के सर्वाधिक गहरे भाग होते हैं। इस संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह महादवीपीय शेल्फ को आर-पार काटने वाली गहरी घाटियाँ होती

2. गर्तों की अवस्थिति, प्लेट विवर्तनिकी के अध्ययन में महत्वपूर्ण हैं। उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

(a)कॅवल 1

(b)केवल 2

(c)1 और 2 दोनों

tectonics.

Which of the statements given above is/are correct?

(a)1 only

(b)2 only

(c)Both 1 and 2

(d)Neither 1 nor 2

**41.**Which of the following parts of the Constitution is/are applicable to Jammu and Kashmir?

- 1. Directive Priniciples of State Policy
- 2. President's Rule
- 3. Fifth Schedule
- 4. Fundamental Duties

Select the correct answer using the code given below.

(a)2 only

(b)2 and 3 only

(c)1 and 4 only

(d)1 and 3 only

42. With reference to the art and archaeological history of India,

which one among the following was made earliest?

(a)Kailashnath temple at Ellora

(b)Shore temple at Mahabalipuram

(c)Sun temple at Modhera

(d)Dashavtara Vishnu temple at Deogarh

43. Which among the following scripts were used on Ashokan inscriptions?

- 1. Kharoshti
- 2. Brahmi
- 3. Greek
- 4. Devnagri

Select the correct answer using the code given below.

(a)1. 3 and 4 only

(b)2 and 4 only

(c)1 and 3 only

(d)1, 2 and 3 only

**44.**'Ritual kinship was the hallmark of this dynasty. The kings of this dynasty claimed to rule on behalf of the god Virupaksha. All royal orders were signed in the name "Shri Virupaksha". The kings of this dynasty also indicated their close links with the gods by using the title "Hindu Suratrana."

The above passage best descibes which of the following dynasties?

(a)Kakatiya dynasty

(b)Chalukya dynasty

(c)Vijaynagara dynasty

(d)Bahmani dynasty

45.In the context of Buddhism, the term 'Arahant' refers to

(a)a compilation of Buddhist spritual texts

(b)the rules of monastic order (Sangha)

(c)the worthy, who could attain Nirvana

(d)residential places for Buddhist monks

**46.**Consider the following pairs:

Connects **Pass** 

1. Shipki La Himachal Pradesh and Tibet 2. Mana Uttarakhand and Tibet 3. Khardung La Leh and Siachen Glacier

Arunachal Pradesh and Myanmar 4. Dihang Which of the pair given above are correctly matched?

(a)1 and 2 only (b)3 and 4 only

(c)1 and 3 only

(d)1, 2, 3 and 4

(d)न तो, न ही 2

41.संविधान का/के निम्नलिखित में से कौन-सा/से भाग जम्मू व कश्मीर राज्य पर लागू होता/होते है/हैं?

राज्य की नीति के निदेशक तत्व
 राष्ट्रपति शासन

3. पाँचवी अनुसूची

4. मूल कर्तव्य

नीचे दिए क्टें का प्रयोग कर सही उत्तर च्निए।

(a)केवल 2<sup>°</sup>

(b)केवल 2 और 3

(c)केवल 1 और 4

(d)केवल 1 और 3

42. भारत के कला एवं पुरातात्विक इतिहास के संदर्भ में, निम्नलिखित में से सर्वप्रथम किसका निर्माण किया गया था?

(a)एलोरा का कैलाशनाथ मंदिर

(b)महाबलीपुरम का शोर मंदिर

(c)मोढेरा कॉ सूर्य मंदिर

(d)देवगढ़ का देशावतार विष्ण मंदिर

43. अशोक के अभिलेखों पर निम्नलिखित में से कौन-सी लिपियों का प्रयोग

1. खरोष्ठी

2. ब्राहमी

3. ग्रीक

4. देवनागरी

नीचे दिए कृट का प्रयोग कर सही उत्तर च्निए।

(a)केवल 1, 3 और 4

(b)केवल 2 और 4

(c)केवल 1 और 3

(d)केवल 1. 2 और 3

44.'अनुष्ठानिक राजतंत्र (रिचअल किन्शिप) इस वंश की प्रमुख पहचान थी। इस वंश के राजा भगवान विरूपाक्ष की ओर से शासन करने का दावा करते थे। सभी शाही आदेशों को "श्री विरूपाक्ष" के नाम से हस्ताक्षरित किया जाता था। इस वंश के राजाओं ने "हिंदू स्रत्राण" की उपाधि का प्रयोग कर देवताओं के साथ अपने निकट संबंधों को सॅकेत दिया।'

उपर्यक्त परिच्छेद निम्नलिखित में से किस वंश की सर्वश्रेष्ठ व्याख्या करता है?

(a)कॅाकतीय वंश

(b)चालक्य वंश

(c)विजयनगर वंश

(d)बहमनी वंश

45.बौदध धर्म के संबंध में, 'अरहंत' शब्द संदर्भित करता है:

(a)बौद्धे आध्यात्मिक ग्रंथों का एक संकलन को

(b)मठ (संघ) संबंधी अनुशासन के नियमों को

(c) उस 'योग्य मनुष्य' कौ, जो निर्वाण प्राप्त कर सकता है

(d)बौद्ध भिक्षुओं के लिए आवासीय स्थलों को

46. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

जिन स्थलों को जोड़ते हैं दर्र

1. शिपकी ला : हिमाचल प्रदेश और तिब्बत

2. माना : उत्तराखंड और तिब्बत 3. खारदंग ला : लेह और सियाचिन ग्लेशियर

4. दिहांग : अरुणाचल प्रदेश और म्यांमार

उपर्युक्त यूग्मों में से कौन-से सही स्मेलित हैं?

(a)केवल 1 और 2 (b)केवल 3 और 4

(c)केवल 1 और 3

(d)1, 2, 3 और 4 47.चिपको आंदोलन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

यह गांधीवादी दर्शन पर आधारित एक वन संरक्षण आंदोलन था।

यह सबसे पहले दक्षिण भारत की नीलगिरि पहाड़ियों में आरंभ हआ

- **47.**With reference to Chipko Movement, which of the following statements is/are correct?
- 1. It was a forest conservation movement based on Gandhian philosophy.
- 2. It was first started in the Nilgiri Hills of Southern India.
- 3. Sunderlal Bahuguna was one of the main leaders of the movement

Select the correct answer using the codes given below.

- (a)1 only
- (b)1 and 2 only
- (c)1 and 3 only
- (d)2 and 3 only
- **48.**Red tide is caused during which an organism become so numerous that they discolor coastal waters. The organism referred here is
- (a)Algae
- (b)Phytoplanktons
- (c)Bacteria
- (d)Pollens
- **49.**Which among the following steps were undertaken by the Moderates to promote nationalism?
- 1. Organization of annual sessions with delegates participating from all parts of the country.
- 2. Organization of religious festivals.
- 3. Using press to disseminate ideas.

Select the correct answer using the code given below.

- (a)1 and 2 only
- (b)2 and 3 only
- (c)1 and 3 only
- (d)1, 2 and 3
- **50.**With reference to the Preamble, what does the term 'republic' indicate?
- 1. Vesting of political sovereignty in the people.
- 2. Sense of brotherhood.
- 3. All public offices open to every citizen without any discrimination. Select the correct answer using the code given below.
- (a)1 and 2 only
- (b)3 only
- (c)1 and 3 only
- (d)1, 2 and 3
- **51.**Consider the following statements with respect to Lalit Kala Academy:
  - It is an autonomous body fully funded by the Ministry of Culture.
  - Its objective is to foster and co-ordinate literary activities in all the Indian languages.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a)1 only
- (b)2 only
- (c)Both 1 and 2
- (d)Neither 1 nor 2
- **52.** With reference to state legislatures, consider the following statements:
- 1. The Governor can nominate one member from the Anglo-Indian community to the Legislative Assembly.
- 2. The maximum strength of the Legislative Council is fixed at one-third of the total strength of the assembly and the minimum strength is fixed at 40.

Which of the statements given above is/are correct?

(a)1 only

था।

- 3. सुन्दरलाल बहुगुणा इस आंदोलन के प्रमुख नेताओं में से एक थे। नीचे दिए गए कुट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।
- (a)केवल 1
- (b)केवल 1 और 2
- (c)केवल 1 और 3
- (d)केवल 2 और 3
- 48. 'रेड टाइड', तब उत्पन्न होता है जब एक जीव की संख्या इतनी अधिक हो जाती है कि वे तटीय जल का रंग परिवर्तित कर देते हैं। इस कथन में निर्दिष्ट जीव है:
- (a)शैवाल
- (b)पादप प्लवक
- (c)जीवाण
- (d)पराग कण (Pollens)
- 49.नरमदल के नेताओं द्वारा राष्ट्रवाद को बढ़ावा देने हेतु निम्नलिखित में से कौन-से कदम उठाए गए थे?
  - देश के सभी भागों से प्रतिनिधियों की भागीदारी वाले वार्षिक अधिवेशनों का आयोजन
  - 2. धार्मिक उत्सवों का आयोजन
  - 3. विचारों के प्रसार हेत् प्रेस का उपयोग

नीचे दिए गए कुट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a)केवल 1 और 2
- (b)केवल 2 और 3
- (c)केवल 1 और 3
- (d)1, 2 और 3

50.प्रस्तावना के सन्दर्भ में, 'गणराज्य' शब्द क्या निर्दिष्ट करता है?

- 1. राजनीतिक संप्रभता लोगों में अंतर्निहित है।
- 2. बंधत्व का भाव।
- सभी लोक कार्यालय पद बिना किसी भेदभाव के प्रत्येक नागरिक के लिए खले हैं।

नीचे दिए गए कुट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a)केवल 1 और 2
- (b)केवल 3
- (c)केवल 1 और 3
- (d)1, 2 और 3
- **51.**ललित कला अकादमी के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - 1. यह एक स्वायत निकाय है और पूर्ण रूप से संस्कृति मंत्रालय द्वारा वित्त पोषित है।
  - 2. इसका उद्देश्य सभी भारतीय भाषाओं में साहित्यिक गतिविधियों को प्रोत्साहित और समन्वित करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a)केवल 1
- (b)केवल 2
- (c)1 और 2 दोनों
- (d)न तो 1, न ही 2
- 52.राज्य विधान मंडल के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - 1. राज्यपाल, विधानसभा में आंग्ल-भारतीय समुदाय से एक सदस्य को मनोनीत कर सकता है।
  - 2. विधान परिषद् की अधिकतम संख्या विधान सभा की एक तिहाई और न्यूनतम संख्या 40 निर्धारित की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a)कॅवल 1
- (b)केवल 2
- (c)1 और 2 दोनों
- (d)न तो 1, न ही 2
- 53.निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - 1. गांधार कला शैली के विपरीत, मथुरा शैली यूनानी-रोमन विशेषताओं से अत्यधिक प्रभावित है।

(b)2 only

(c)Both 1 and 2

(d)Neither 1 nor 2

**53.**Consider the following statements:

- Unlike Gandhara School of Art, Mathura School is largely influenced by Greco-Roman features.
- Unlike Mathura School of Art, Gandhara School mainly depicted Buddhist, Brahmanical and secular themes.

Which of the statements given above is/are correct?

(a)1 only

(b)2 only

(c)Both 1 and 2

(d)Neither 1 nor 2

**54.**With reference to the Article 19 of Indian Constitution, which of the following statements is/are correct?

- 1. It includes both the right to reside and settle in any part of the territory of India
- 2. There is no restriction on the right to reside and settle in tribal areas

Select the correct answer using the code given below.

(a)1 only

(b)2 only

(c)Both 1 and 2

(d)Neither 1 nor 2

**55.** It is a cash crop, cultivated in tropical and sub-tropical regions. It thrives well in hot and humid climate with ideal temperature of 20-30 degree C and annual rainfall of 150-300 cm. It is a shade loving plant and develops more vigorously when planted along with shady trees. It requires well-drained soil for its cultivation. India is the 2nd largest producer of this crop.'

Identify the crop from the above passage.

(a)Mustard

(b)Tea

(c)Sugarcane

(d)Cotton

**56.**Consider the following statements regarding Official languages of the United Nations, recently seen in news:

- 1. A language can be recognised as an official language only after the unanimous acceptance by the UN general assembly.
- 2. Currently English and Spanish are the only official languages of the UN.

Which of the statements given above is/are correct?

(a)1 only

(b)2 only

(c)Both 1 and 2

(d)Neither 1 nor 2

**57.**Which among the following were associated with construction at Mahabodhi Temple Complex?

- 1. Mauryas
- 2. Guptas
- 3. Palas

Select the correct answer using the code given below.

(a)1 and 2 only

(b)2 and 3 only

(c)1 and 3 only

(d)1, 2 and 3

**58.**Which of the following states experiences a cold humid winter with short summer?

- 1. Arunachal Pradesh
- 2. Sikkim

2. मथुरा कला शैली के विपरीत, गांधार शैली के तहत मुख्यतः बौद्ध, ब्राह्मण और धर्मनिरपेक्ष विषयों को निरूपित किया गया है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

(a)केंवल 1

(b)केवल 2

(c)1 और 2 दोनों

(d)न तो 1, न ही 2

54.आरतीय संविधान के अनुच्छेद 19 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- 1. इसके अंतर्गत देश के किसी भी क्षेत्र में निवास और बसने दोनों का अधिकार सम्मिलत है।
- जनजातीय क्षेत्रों में निवास और बसने के अधिकार पर कोई प्रतिबंध नहीं है।

नीचे दिए गए कुट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

(a)केवल 1

(b)केवल 2

(c)1 और 2 दोनों

(d)न तो 1, न ही 2

55.यह एक नकदी फसल है। इसकी कृषि उष्णकिट बंधीय और उपोष्णकिट बंधीय क्षेत्रों में की जाती हैं। 20-30 डिग्री सेल्सियस का तापमान और 150-300 सेमी की वार्षिक वर्षा के साथ उष्ण और आर्द्र जलवाय इसकी वृद्धि के लिए सर्वाधिक आदर्श दशाएँ हैं। यह एक छाया-प्रिय पौधा हैं तथा छायादार वृक्षों के साथ इसका रोपण करने पर यह अधिक सशक्त रूप से विकास करता है। इसकी कृषि हेतु अत्यधिक शुष्क मृदा की आवश्यकता होती है। भारत इस फसल का दूसरा सबसे बड़ा उत्पादक है।

उपर्युक्त परिच्छेद में वर्णित फसल की पहचान कीजिए।

(a)सॅरसों

(b)चाय

(c)गन्ना

(d)कपार

56.हाल ही में सुर्ख़ियों में रहीं संयुक्त राष्ट्र संघ की आधिकारिक भाषाओं के संदर्भ में, निम्नेलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा सर्वसम्मित से स्वीकृति के पश्चात् ही एक भाषा को आधिकारिक भाषा की मान्यता प्राप्त हो सकती है।
- वर्तमान में केवल अंग्रेजी और स्पेनिश ही संयुक्त राष्ट्र की आधिकारिक भाषाएँ हैं।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

(a)केवल 1

(b)केवल 2

(c)1 और 2 दोनों

(d)न तो 1, न ही 2

57. निम्नलिखित में से कौन महाबोधि मंदिर परिसर के निर्माण से सम्बद्ध थे?

- 1. मौर्य शासक
- 2. गुप्त शासक
- 3. पॉल शासक

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर च्निए।

(a)केवल 1 और 2

(b)केवल 2 और 3

(c)केवल 1 और 3

(d)1, 2 और 3

58. निम्नलिखित में से कौन-से राज्य अल्पकालीन ग्रीष्म ऋतु के साथ ठंडी आर्द्र शीत ऋतु का अनुभव करते हैं?

- 1. अरुणाँचल प्रदेश
- 2. सिक्किम
- 3. पृश्चिम बंगाल
- बिहार

नीचे दिए गए कुट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

(a)केवल 1 और 2

- (b)केवल 2 और 3
- (c)केवल 1 और 4

# **KUMAR'S IAS**

- 3. West Bengal
- 4. Bihar

Select the correct answer using the code given below.

- (a)1 and 2 only
- (b)2 and 3 only
- (c)1 and 4 only
- (d)1, 2, 3 and 4

59. Which of the following statements is/are correct regarding Lingayats?

- 1. They are worshipers of Lord Vishnu.
- 2. They consider authority of Vedas as absolute and infallible.
- Basava-purana is one of their sacred texts.

Select the correct answer using the code given below.

- (a)1 and 2 only
- (b)3 only
- (c)2 and 3 only
- (d)1 and 3 only
- 60. With reference to Environmental (Protection) Act, 1986, consider the following statements:
- 1. National Ganga River Basin Authority is established under the Environment (Protection) Act, 1986.
- 2. The Act permits the transfer and capture of wild animals for scientific management of animal population.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a)1 only
- (b)2 only
- (c)Both 1 and 2
- (d)Neither 1 nor 2
- **61**. With relation to the Indian constitution, "to separate the judiciary from the executive in the public services of the State" is a provision
- (a)Fundamental duties
- (b)Directive principles of state policy
- (c)Preamble of the constitution
- (d)Seventh schedule
- 62. The term "transformative constitutionalism", invoked by the Supreme Court while examining several cases, implies the:
- (a)restriction on the power of parliament to make amendments to the basic structure of the constitution.
- (b)dynamic nature of the constitution in realising various rights guaranteed by it.
- (c)equal status of Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy.
- (d)rigid nature of the constitution in allowing amendments.
- **63.**Which of the following became a blueprint for introduction of English education in India?
- (a)Wood's Dispatch
- (b)Charter Act of 1813
- (c)Macaulay's Minute
- (d)Hunter Commission's Report
- **64.**Consider the following statements:
- 1. India State of Forest report is released biennually by Ministry of Environment, Forest and Climate Change.
- 2. According to the most recent report, forest cover in India is approximately 1/3rd of total geographical area.
- 3. Arunachal Pradesh has more area under forest cover compared

Which of the statements given above is/are correct?

- (a)1 and 2 only
- (b)2 only

- (d)1, 2, 3 और 4
- 59. लिंगायतों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?
  - 1. वे भगवान विष्णु के उपासक हैं।
  - 2. वे वेदों की सत्ता की परम और अकाट्य मानते हैं।
  - 3. बासव-पराण उनके पवित्र ग्रंथों में से एक है।
- नीचे दिए गए कुट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।
- (a)केवल 1 और 2
- (b)केवल 3
- (c)केवल 2 और 3
- (d)केवल 1 और 3
- 60.पर्यावरण संरक्षण अधिनियम. 1986 के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - 1. पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अंतर्गत राष्ट्रीय गंगा नदी बेसिन प्राधिकरण की स्थापना की गयी है।
  - यह अधिनियम जंत्ओं की आबादी के वैज्ञानिक प्रबंधन हेत् वन्य जीवों के स्थानांतरण और उन्हें पकड़ने की अनुमति प्रदान करता है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a)केंवल 1
- (b)केवल 2
- (c)1 और 2 दोनों
- (d)न तो 1. न ही 2
- 61.भारतीय संविधान के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से किसके अंतर्गत. "राज्य की लोक सेवाओं में, न्यायपालिका के कार्यपालिका से पृथक्करण" का प्रावधान किया गया है?
- (a)म्ल कर्त्तव्य
- (b)राज्य के नीति-निदेशक तत्व
- (c)संविधान की उददेशिका
- (d)सातवीं अनुसूची
- 62.सर्वोच्च न्यायालय दवारा विभिन्न मामलों की सनवाई के दौरान "रूपांतरकारी संविधानवाद" (transformative constitutionalism) पद का उपयोग किया गया। इसका अर्थ है:
- (a) संविधान के आधारभूत ढांचे में संशोधन करने की संसद की शक्ति पर
- (b) संविधान दवारा प्रत्याभृत विभिन्न अधिकारों को साकार करने के सन्दर्भ में संविधान की गत्यातमक प्रकृति।
- (c)मूल अधिकारों और राज्यें के नीति-निदेशक तत्वों को समान दर्जा। (d)सँशोधनों को अनुमति प्रदान करने में संविधान की कठोर प्रकृति।
- 63.भारत में अंग्रेजी शिक्षा की श्रुआत के लिए निम्नलिखित में से कौन एक ब्लू प्रिंट बना ?
- (a)वृडस डिस्पैच
- (b)1813 का चार्टर एक्ट
- (c)मैकाले मिनटस
- (d)हंटर आयोग की रिपोर्ट
- 64. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
  - 1. भारत वन स्थिति रिपोर्ट पर्यावरण, वन और जलवाय परिवर्तन मंत्रालय दवारा दविवार्षिक तौर पर जारी की जाती है।
  - नवीनतम रिपोर्ट के अनुसार भारत में वनावरण कुल भौगोलिक क्षेत्रफल का लगभग एक-तिहाई है।
  - 3. केरल की तुलना में अरुणाचल प्रदेश में वनावरण के तहत अधिक क्षेत्र

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a)केंवल 1 और 2
- (b)केवल 2
- (c)केवल 1 और 3
- (d)केवल 3
- 65.भ्रंश घाटी के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - 1. यह पर्वत श्रृंखला उच्चभूमियों के मध्य एक रैखिक आकार की निम्नभूमि होती है।
  - इसका निर्माण एक अभिसारी प्लेट सीमान्त पर होता है। 2.
  - 3. छोटा नागपुर पठार में दामोदर नदी एक भ्रंश घाटी से होकर प्रवाहित

(c)1 and 3 only

(d)3 only

**65.**With reference to Rift Valley, consider the following statements:

- 1. It is a linear-shaped lowland between highlands or mountain ranges.
- 2. It is formed along a convergent plate boundary.
- 3. Damodar river in the Chota Nagpur plateau flows through a rift valley.

Which of the statements given above are correct?

- (a)1 and 2 only
- (b)2 and 3 only
- (c)1 and 3 only
- (d)1, 2 and 3
- **66.** The Tsang Po river of China, which later forms the Brahmaputra in India, enters Arunachal Pradesh as:
- (a)Dihang
- (b)Kameng
- (c)Lohit
- (d)Debang
- **67.**Consider the following statements regarding the Government of India Act, 1919:
- 1. It introduced the concept of dyarchy at the provincial level only.
- 2. Provincial legislative councils were expanded with the majority of them being elected members.
- 3. Bicameral legislature was introduced at the central level.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a)1 and 2 only
- (b)2 only
- (c)1 and 3 only
- (d)1, 2 and 3
- **68.**What is/are the importance(s) of "agroecology"?
- 1. It focuses on bringing traditional and indigenous knowledge in the management of the ecosystem.
- 2. It places a strong emphasis on improving livelihoods and promoting inclusion and justice.
- 3. It Increases resource-use efficiency and minimizes waste and pollution.

Select the correct answer using the code given below.

- (a)3 only
- (b)1, 2 and 3
- (c)1 only
- (d)1 and 3 only
- **69.**After the suspension of the Non-Cooperation Movement (NCM) in 1922, annual Kaliparaj conferences were held in Bardoli district in 1922 and 1927. In this context, consider the following statements regarding Kaliparaj Conferences:
- 1. They aimed to prepare the masses for armed revolt against British government following the suspension of NCM.
- 2. Both the conferences were presided by Sardar Patel.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a)1 only
- (b)2 only
- (c)Both 1 and 2
- (d)Neither 1 nor 2
- **70.**With reference to plastic pollution, consider the following statements:
- 1. India has committed to eliminate all single-use plastic in the country by 2022.
- 2. The theme for 2018 World Environment Day was "Beat Plastic Pollution".

होती है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a)केंवल 1 और 2
- (b)केवल 2 और 3
- (c)केवल 1 और 3
- (d)1, 2 और 3

66.चीन की त्सांग्पो नदी, जो आगे चलकर भारत में ब्रह्मपुत्र नदी का निर्माण करती है, अरुणाचल प्रदेश में निम्नलिखित में से किस नाम से प्रवेश करती है?

- (a)दिहांग
- (b)कामेंग
- (c)लोहित
- (d)दिबांग

67.भारत शासन अधिनियम, 1919 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. इसने केवल प्रांतीय स्तर पर दवैध शासन को आरम्भ किया था।
- 2. प्रांतीय विधान परिषदों का विस्तार करते हुए उनमें निर्वाचित सदस्यों को बहमत में रखा गया था।
- 3. संघीय स्तर पर द्विसदनात्मक विधानमंडल को आरम्भ किया गया था।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a)र्केवल 1 और 2
- (b)केवल 2
- (c)केवल 1 और 3
- (d)1, 2 और 3

68.'कृषि पारिस्थितिकी' (एग्रोइकोलॉजी) का/के निम्नलिखित में से क्या महत्व है/हैं?

- यह पारिस्थितिकी तंत्र के प्रबंधन में परम्परागत एवं स्थानीय ज्ञान के प्रयोग पर केंद्रित होती है।
- 2. यह आजीविका में सुधार करने और समावेशन एवं न्याय को बढ़ावा देने पर दृढतापूर्वक बल देती है।
- यह संसाधन उपयोग दक्षता में वृद्धि और अपशिष्ट एवं प्रदूषण में कटौती करती है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर च्निए।

- (a)केवल 3
- (b)1, 2 और 3
- (c)केवल 1
- (d)केवल 1 और 3

69.1922 में असहयोग आन्दोलन को वापस लिए जाने के पश्चात बारदोली जिले में 1922 एवं 1927 में वार्षिक कालीपराज सम्मेलनों का आयोजन किया गया था। इन सम्मेलनों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- इनका उद्देश्य असहयोग आंदोलन को वापस लेने के पश्चात जनसामान्य को ब्रिटिश सरकार के विरुद्ध सशस्त्र विद्रोह हेतु तैयार करना था।
- 2. दोनों ही सम्मेलनों की अध्यक्षता सरदार पटेल द्वारा की गई थी। उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a)केवल 1
- (b)केवल 2
- (c)1 और 2 दोनों
- (d)न तो 1, न ही 2

70.प्लास्टिक प्रदूषण के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- भारत ने वर्ष 2022 तक देश से समस्त सिंगल यूज़ प्लास्टिक को हटाने की प्रतिबद्धता व्यक्त की है।
- 2. वर्ष 2018 के विश्व पर्यावरण दिवस की थीम "बीट प्लास्टिक पॉल्यशन" थी।
- वर्तमोन में प्लास्टिक प्रदूषण में कटौती करने हेतु कोई वैश्विक क़ानुनी समझौता मौजूद नहीं है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a)केंवल 1
- (b)केवल 1 और 2
- (c)केवल 2 और 3

- 3. Currently there is no global legal treaty for reduction of plastic pollution.
- Which of the statements given above is/are correct?
- (a)1 only
- (b)1 and 2 only
- (c)2 and 3 only
- (d)1, 2 and 3
- **71.**Researchers from Indian Institute of Technology Madras (IITM) developed "Shakti" is related to
- (a)Climate vulnerability maps developed for Himalayan states
- (b)Utilising black carbon soot for treating industrial waste
- (c)Microprocessor
- (d)Magnetic Graphene
- **72.**Zearalenone recently seen in news is related to.
- (a) Viral infection which typically spread by mosquitoes.
- (b) Newly identified population of ultraviolet stars.
- (c)A chronic neurodegenerative disease.
- (d)A fungal toxin infesting cereals.
- 73. With reference to Sodic Soils in India, consider the following
- 1. They are characterized by a disproportionately high concentration of sodium.
- 2. They are mainly concentrated in arid and semi-arid regions of Western and Central India.
- 3. They limit the ability of a plant's root to absorb water.

Which of the statements given above are correct?

- (a)1 and 2 only
- (b)2 and 3 only
- (c)1 and 3 only
- (d)1, 2 and 3
- **74.**"The statue of Ahimsa depicting the first Jain Tirthankara, Rishabhadeva carved out of the Mangi-Tungi hills holds the Guinness world record for the tallest Jain Idol". It is located in:
- (a)Karnataka
- (b)Gujarat
- (c)Rajasthan
- (d)Maharashtra
- **75.**When the different organisms occupy similar niches in different geographical areas, it is best described by which of the following terms?
- (a)Ecological equivalents
- (b)Ecotone
- (c)Home range
- (d)Biotope
- **76.**Consider the following statements regarding Humayun's tomb:
- 1. It was the first garden tomb of Indian subcontinent.
- 2. Its main building material is marble.
- 3. It was completely built in Persian style.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a)1 only
- (b)2 only
- (c)1 and 3 only
- (d)2 and 3 only
- 77. Which among the following Greenhouse gases was/were added in the second commitment period (2013–20) for the Kyoto Protocol?
- 1. Methane
- 2. Nitrous oxide
- 3. Water vapours
- 4. Nitrogen trifluoride

Select the correct answer using the code given below.

- (d)1, 2 और 3
- 71.भारतीय प्रौदयोगिकी संस्थान मद्रास (IITM) के शोधकर्ताओं ने "शक्ति" का विकास किया जोंकि संबंधित है?
- (a) हिमालयी राज्यों के लिए विकसित जलवाय स्भेदयता मानचित्र से
- (b) औदयोगिक कचरे के उपचार के लिए ब्लैक कॉर्बन कालिख का उपयोग करना
- (c) माइक्रोप्रोसेसर
- (d) चंबकीय ग्राफीन
- 72.Zearalenone हाल ही में समाचारों में देखा गया जोकि संबंधित है।
  - (a) वायरल संक्रमण जो आमतौर पर मच्छरों दवारा फैलता है।
  - (b) पराबैंगनी तारों की नई संख्या की पहचान की गई
  - (c) एक प्रानी न्य्रोडीजेनेरेटिव बीमारी।
  - (d) एक कवक विषे संक्रमित अनाज।
- 73.भारत में सोडिक मृदाओं (Sodic Soils) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - 1. सोडियम की विषम रूप से उच्च सांद्रता इन मृदाओं की प्रम्ख विशेषता है।
  - 2. ये मुदाएं मुख्य रूप से पश्चिमी और मध्य भारत के शुष्क एवं अर्दध-शष्कें क्षेत्रों में पार्ड जाती हैं।
  - 3. ये पौधे की जड़ों की जल-अवशोषण क्षमता को सीमित करती हैं।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a)केंवल 1 और 2
- (b)केवल 2 और 3
- (c)केवल 1 और 3
- (d)1, 2 और 3
- 74."मांगी-तंगी पहाडियों को काटकर निर्मित की गयी प्रथम जैन तीर्थंकर 'ऋषभदेव' को दर्शाने वाली 'अहिंसा की मूर्ति' के नाम विश्व की सर्वाधिक ऊंची *जैन मुर्ति होने का गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड देर्ज है।*"यह अवस्थित है:
- (a)कर्नीटक में
- (b)गजरात में
- (c)रॉजस्थान में
- (d)महाराष्ट में
- 75. निम्नलिखित में से कौन-सा पद अलग-अलग जीवों दवारा विभिन्न भौगोलिक क्षेत्रों में समान निकेत (niches) स्थापित करने की परिघटना का सर्वश्रेष्ठ वर्णन करता है?
- (a)इकोलॉजिकल एक्विवैलेंटस
- (b)इकोटोन
- (c)होम रेंज
- (d)बायोटोप
- 76.हमायूँ के मकबरे के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
  - यह भारतीय उपमहादवीप का पहला उदयानों वाला मकबरा था।
  - 2. इसकी मख्य निर्माण सामग्री संगमरमर है।
  - 3. इसका निर्माण पूर्णतया फ़ारसी शैली में किया गया था।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a)केंवल 1
- (b)केवल 2
- (c)केवल 1 और 3
- (d)केवल 2 और 3
- 77. निम्नलिखित ग्रीनहाउस गैसों में से किस/किन गैस/गैसों को क्योटो प्रोटोकॉल की दूसरी प्रतिबद्धता अवधि (2013-20) में शामिल किया गया है? 1. मीथेन
- 2. नाइट्स ऑक्साइड
- 3. जल वाष्प
- 4. नाइट्रोजन ट्राईफ्लोराइड

नीचे दिए गए कट का प्रयोग कर सही उत्तर च्निए।

- (a)केवल 4
- (b)केवल 2 और 4
- (c)केवल 1 और 3
- (d)केवल 1, 2 और 4
- 78. संयुक्त प्रांत के कुछ क्षेत्रों में किसान आंदोलन की विशेषता नाई-धोबी बंद

(a)4 only

(b)2 and 4 only

(c)1 and 3 only

(d)1, 2 and 4 only

**78.**Peasants' movement in few pockets of United Provinces was characterized by Nai-Dhobi Bandh. In this context, consider the following statements regarding the Nai-Dhobi Bandh?

- 1. It was a form of social boycott witnessed during Kisan Sabha movement in United Provinces.
- 2. It was led by Gauri Shankar Mishra.

Which of the statements given above is/are correct?

(a)1 only

(b)2 only

(c)Both 1 and 2

(d)Neither 1 nor 2

**79.**Consider the following statements about KRISHI (Knowledge based Resources Information Systems Hub for Innovations) initiative.

 It is an initiative of Indian Council of Agricultural Research (ICAR).
 It is developed as a centralized data repository system consisting Data generated through Experiments, Surveys, Geo-spatial data and Publications.

Which of the above statements is/are correct?

(a)1 only

(b)2 only

(c)Both

(d)None

**80.**Which of the following amendments was/were recently introduced by the Prevention of Corruption (Amendment) Act, 2018?

- 1. It makes giving a bribe a punishable offence.
- 2. It provides that no prior approval would be needed to prosecute government functionaries.
- 3. It widens the definition of criminal misconduct to protect the government functionaries from being wrongly prosecuted. Select the correct answer using the code given below.

(a)1 only

(b)2 and 3 only

(c)1 and 3 only

(d)1, 2 and 3

**81.**Consider the following events:

- 1. Internal disturbance was replaced by Armed rebellion as grounds for a declaration of national emergency
- 2. Sikkim became part of Union of India.
- 3. RBI was nationalized and became the banker of the central government.
- 4. States of Gwalior, Bikaner, Patiala and Baroda joined independent India.

Which of the following is the correct chronological sequence of the above events?

(a)4-3-2-1

(b)3-4-1-2

(c)4-3-1-2

(d)3-4-2-1

- **82**. Which of the following best describes the idea of Sovereignty as envisioned by the Indian Constitution?
- (a)The power to legislate on any subject concerning the nation.
- (b)Following the policy of isolationism.
- (c)A sub-ordination to international organizations.
- (d)The power to capture other nation's territory through unilateral warfare.

थी। नाइ-धोबी बंद के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. संयुक्त प्रांत में किसान सभा आन्दोलन के दौरान यह सामाजिक बहिष्कार का ही एक रूप था।
- 2. इसका नेतृत्व गौरी शंकर मिश्र द्वारा किया गया था।

उपर्यक्त कथनों में कौन-सा/से सही है/हैं?

(a)केंवल 1

(b)केवल 2

(c)1 और 2 दोनों

(d)न तो 1, न ही 2

79.KRISHI (नवाचारों के लिए ज्ञान आधारित संसाधन सूचना प्रणाली हब) पहल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. यह भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (ICAR) की एक पहल है।

2. यह एक केंद्रीकृत डेटा रिपॉजिटरी सिस्टम के रूप में विकसित किया गया है जिसमें प्रयोग, सर्वेक्षण, भू-स्थानिक डेटा और प्रकाशनों के माध्यम से उत्पन्न डेटा शामिल है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) दोनों
- (d) कोई नहीं

80. निम्नलिखित में से कौन-सा/से संशोधन अष्टाचार निवारण (संशोधन) अधिनियम, 2018 दवारा प्रस्तावित किया गया/किए गए?

यह रिश्वत देने को एक दंडनीय अपराध बनाता है।

 यह प्रावधान करता है कि सरकारी पदाधिकारियों को अभियोजित करने के लिए पर्व स्वीकित की आवश्यकता नहीं होगी।

 यह सरकारी पदाधिकारियों को गलत तरीके से अभियोजित किये जाने से संरक्षण प्रदान करने के लिए आपराधिक कदाचार की परिभाषा को विस्तारित करता है।

नीचे दिए गए कुट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

(a)केवल 1

(b)केवल 2 और 3

(c)केवल 1 और 3

(d)1, 2 और 3

81.निम्नलिखित घटनाओं पर विचार कीजिए:

- राष्ट्रीय आपातकाल की उद्घोषणा के आधार के रूप में आंतरिक अशांति के स्थान पर सशस्त्र विद्रोह को अंतःस्थापित किया जाना।
- 2. सिक्किम का भारत संघ का एक अंग बनना।
- 3. RBI का राष्ट्रीयकरण और इसका केंद्र सरकार का बैंकर बनना।
- 4. ग्वालियर, बीकानेर, पटियाला और बड़ौदा रियासतों का स्वतंत्र भारत में सम्मिलित होना।

निम्नलिखित में से कौन-सा विकल्प उपर्युक्त घटनाओं का सही कालानुक्रम है? (a)4-3-2-1

(b)3-4-1-2

(c)4-3-1-2

(d)3-4-2-1

82ं.निम्नलिखित में से कौन भारतीय संविधान द्वारा यथा परिकल्पित संप्रभुता के विचार की सर्वोत्तम व्याख्या करता है?

(a)राष्ट्र से संबंधित किसी भी विषय पर कानून बनाने की शक्ति।

(b)पृथकतावाद की नीति का अन्सरण करना।

(c)ॲतर्राष्ट्रीय संगठनों की अधीनस्थता।

(d)एकपक्षीय युद्ध के माध्यम से किसी अन्य देश के राज्यक्षेत्र के अधिग्रहण की शक्ति।

**83.**निम्नलिखित में से किस/किन उदेश्य/उद्देश्यों हेतु जी. के. गोखले द्वारा 1905 में 'सर्वेन्टस ऑफ़ इंडिया सोसाइटी' की स्थापना की गयी थी?

- राष्ट्रीय मिशनरियों को भारत की सेवा करने के लिए प्रशिक्षित करने हेता
- 2. संविधानेतर साधनों के माध्यम से अंग्रेजी शासन को उखाड़ फेंकने हेता
- 3. सामाजिक कुरीतियों के विरुद्ध संघर्ष करने हेतु। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर च्निए।

# **KUMAR'S IAS**

- **83.**G.K. Gokhale laid the foundation of the 'Servants of India Society' in 1905, for which of the following purpose(s)?
- 1. To train the national missionaries for the service of India.
- 2. To overthrow the Britishers through extra-constitutional means.
- 3. To fight against the social evils.

Select the correct answer using the code given below.

(a)1 only

(b)2 and 3 only

(c)1, 2 and 3

(d)1 and 3 only

- 84. Global Peace Index is released by?
  - (a) United Nations Security Council
- (b) Global Peace Foundation
- (c) Human Rights Watch
- (d) Institute for Economics and Peace

**85**. Dual Government in Bengal that began after the Treaty of Allahabad in 1765 refers to an arrangement where the:

- (a)East India Company became independent ruler of Calcutta and the adjoining areas and the Nawab of Bengal was left with the rest of the Bengal subah.
- (b)East India Company was granted the revenue rights and the Nawab of Bengal had judicial and police functions.
- (c)Mughal Emperor and the East India Company were

simultaneously recognized as the suzerain power by the Nawab of Bengal

(d)None of the above

**86.** "This is a man-made Ramsar site and placed on the Montreux Record due to the changing ecological character of the site. The site is a only known wintering site for the critically endangered Siberian Crane in India."

Which of the following sites is being described in the above passage?

- (a)Point Calimere Bird sanctuary
- (b)Keoladeo National Park
- (c)Sambhar lake
- (d)Loktak lake
- **87.I**n relation to the provisions related to Citizenship, the Constitution originally provided for the:
- 1. modes of acquiring citizenship after the commencement of the constitution
- 2. procedure describing the registration of persons of Indian origin residing outside India
- 3. mechanism of granting citizenship rights to persons migrated from Pakistan to India

Which of the statements given above is/are correct?

- (a)1 only
- (b)2 and 3 only
- (c)1 and 2 only
- (d)1, 2 and 3
- **88.** Dakshina Bharat Hindi Prachar Sabha was established in 1918 by
- (a)Periyar E.V. Ramasamy Naicker
- (b)C. Rajagopalachari
- (c)Mahatma Gandhi
- (d)Sardar Vallabhai Patel
- **89.**Which of the following text(s) act as epigraphical sources for the study of Mauryan Empire?
  - 1. Mudrarakshasa
  - 2. Indica
  - 3. Dipavamsa

- (a)केवल 1
- (b)केवल 2 और 3
- (c)1, 2 और 3
- (d)केवल 1 और 3
- 84.ग्लोबल पीस इंडेक्स किसके दवारा जारी किया जाता है?
  - (a) संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद
  - (b) ग्लोबल पीस फाउंडेशन
  - (c) ह्यूमन राइट्स वॉच
  - (d) इंस्टिट्यूट फॉर इकोनॉमिक्स एंड पीस
- 85.1765 में हुई इलाहांबाद की संधि के पश्चात् बंगाल में प्रारंभ दोहरी शासन प्रणाली (Dual Government), एक ऐसी व्यवस्था को संदर्भित करता है जिसके अंतर्गतः
- (a)ईस्ट इंडिया कंपनी कलकता और समीपवर्ती क्षेत्रों की स्वतंत्र शासक बन गई और बंगाल के शेष सुबे बंगाल के नवाब के लिए छोड़ दिए गए थे।
- (b)ईस्ट इंडिया कंपनी को राजस्व अधिकार और बंगाल के नवाब को न्यायिक और पलिस कार्य प्रदान किए गए थे।
- (c)बंगाल के नवाब ने मुगल सम्राट और ईस्ट इंडिया कंपनी के आधिपत्य को एक साथ मान्यता प्रदान की।
- (d)उपर्युक्त में से कोई नहीं।
- 86.यह एक मानव निर्मित रामसर स्थल है तथा परिवर्तनशील पारिस्थितिकीय विशेषता के कारण इस स्थल को मोंट्रेक्स रिकॉर्ड में सिम्मिलित किया गया है। यह स्थल क्रिटिकली इंडेंजर्ड साइबेरियाई क्रेन के लिए भारत में एकमात्र ज्ञात शीतकालीन आश्रय स्थल के रूप में जाना जाता है।"

उपर्युक्त परिच्छेद में निम्नलिखित में से किस स्थल का वर्णन किया गया है? (a)प्वाइंट कैलिमर पक्षी अभयारण्य

- (b)केवलादेव राष्ट्रीय उद्यान
- (c)सांभर झील
- (d)लोकटक झील
- 87.नागरिकता से संबंधित प्रावधानों के संबंध में, संविधान मूलतः उपबंधित करता है:
  - संविधान के लागू होने के पश्चात् नागरिकता प्राप्त करने की विधियां।
  - भारत से बाहर रह रहे भारतीय मूल के व्यक्तियों के पंजीकरण की प्रक्रिया का वर्णन।
  - पाकिस्तान से भारत में प्रवास करने वाले व्यक्तियों के लिए नागरिकता संबंधी अधिकार प्रदान करने हेत् तंत्र।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a)कॅवल 1
- (b)केवल 2 और 3
- (c)केवल 1 और 2
- (d)1, 2 और 3
- 88. निम्नलिखित में से किसके द्वारा 1918 में दक्षिण भारत हिंदी प्रचार सभा की स्थापना की गयी थी?
- (a)ई. वी. रामास्वामी 'पेरियार'
- (b)सी. राजगोपालाचारी
- (c)महात्मा गांधी
- (d)सरदार वल्लभाई पटेल
- 89. निम्नलिखित में से कौन-सा/से ग्रंथ मौर्य साम्राज्य के अध्ययन हेतु प्रालेखीय स्रोत हैं ?
  - 1. मुद्राराक्षस
  - 2. इॅडिका
  - 3. दीपवंश
- नीचे दिए गए कुट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।
- (a)केवल 1
- (b)केवल 1 और 2
- (c)केवल 2 और 3
- (d)1, 2 और 3
- 90.1890 में स्थापित हुए प्रथम श्रमिक संघ 'बॉम्बे मिल हैंड्स एसोसिएशन' की

Select the correct answer using the code given below.

- (a)1 only
- (b)1 and 2 only
- (c)2 and 3 only
- (d)1, 2 and 3

**90**.Bombay Mill Hands Association, the first worker's association set up in 1890 was founded by:

- (a)N.M. Lokhande
- (b)Dewan Chaman Lal
- (c)Minoo Masani
- (d)Lala Lajpat Rai
- **91**. Which one of the following foreign travellers was a physician and wrote extensively on Mughal Empire?
- (a)Francois Bernier
- (b)Marco Polo
- (c)Ibn Battuta
- (d)Abdur Razzag
- **92.**Identify the Wildlife sanctuary/National Park:
- 1. It is located on the Mahanadi river.
- 2. Hirakud reservoir here attracts migratory birds.
- 3. It mainly comprises of dry deciduous mixed forests.
- 4. Chausingha and Spotted Deer are found here.

Select the correct answer using the code given below.

- (a)Debrigarh Wildlife Sanctuary
- (b)Dachigam National Park
- (c)Simlipal National Park
- (d)Garhimatha Wildlife Sanctuary
- **93.**Consider the following pairs regarding military exercise between India and other countries:

# Joint Military Exercise 1. Yudh Abhyas 2. LAMITYE 3. Nomadic Elephant Country Sri Lanka Seychelles Thailand

Which of the pairs given above is/are correctly matched?

- (a)1 and 2 only
- (b)2 only
- (c)1 and 3 only
- (d)1, 2 and 3
- **94.**With reference to a Joint State Public Service Commission (JSPSC), which of the following statements is/are correct?
- 1. It is created by an Act of the Parliament.
- 2. The number of members of a JSPSC and their conditions of service are determined by the Parliament.
- 3. A JSPSC presents its annual performance report to the Parliament.

Select the correct answer using the code given below.

- (a)1 only
- (b)2 and 3 only
- (c)1 and 2 only
- (d)1, 2 and 3
- **95.**Which among the following Acts/Rules regulate the Genetically Modified food in India?
- 1. Customs Act, 1962
- 2. Environment Protection Act, 1986
- 3. Food Safety and Standards Act, 2006

Select the correct answer using the code given below.

- (a)1, 2 and 3
- (b)2 and 3 only
- (c)2 only
- (d)1 and 3 only

स्थापना की थी:

- (a)एन. एम. लोखंडे ने
- (b)दीवान चमन लाल ने
- (c)मीन् मसानी ने
- (d)लालो लाजपत राय ने
- 91. निम्नलिखित में से कौन-सा विदेशी यात्री एक चिकित्सक था एवं उसने मुगल साम्राज्य के विषय में विस्तारपूर्वक लिखा था?
- (a)फ्रेंकोइस बर्नियर
- (b)मार्को पोलो
- (c)इब्न-बत्ता
- (d)अब्दुर रज्ज़ाक
- 92. निम्नलिखित विशेषताओं वाले वन्यजीव अभयारण्य/राष्ट्रीय उद्यान की पहचान कीजिए:
  - यह महानदी पर अवस्थित है।
  - यहाँ का हीराकंड जलाशय प्रवासी पिक्षयों को आकर्षित करता है।
  - यहाँ मुख्यतः शृष्क पर्णपाती मिश्रित वन पाए जाते हैं।
  - 4. यहाँ चौसिंगा एवं चीतल (स्पॉटेड डियर) पाए जाते हैं।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a)देबरीगढ़ वन्यजीव अभयारण्य
- (b)दाचीगाम राष्ट्रीय उदयान
- (c)सिमलीपाल राष्ट्रीय उदयान
- (d)गहिरमाथा वन्यजीव अभयारण्य
- 93.भारत और अन्य देशों के मध्य सैन्य अभ्यास के संदर्भ में, निम्नलिखित यग्मों पर विचार कीजिए

	संयुक्त सैन्य अभ्यास		देश
1.	य्द्ध अभ्यास	:	श्रीलंका
2.	लैमिटी (LAMITYE)	:	सेशेल्स
3.	नोमैडिक एलिफैंट	:	थाईलैंड

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही स्मेलित है/हैं?

- (a)केंवल 1 और 2
- (b)केवल 2
- (c)केवल 1 और 3
- (d)1, 2 और 3
- 94. संयुक्त राज्य लोक सेवा आयोग (JSPSC) के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
  - 1. इसका गठन संसद के एक अधिनियम दवारा किया जाता है।
  - 2. JSPSC के सदस्यों की संख्या और उनकी सेवा की शर्तें संसद द्वारा निर्धारित की जाती हैं।
  - JSPSC अपनी वार्षिक प्रदर्शन रिपोर्ट संसद के समक्ष प्रस्तुत करता है।

नीचे दिए गए कुट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a)केवल 1
- (b)केवल 2 और 3
- (c)केवल 1 और 2
- (d)1, 2 और 3
- 95.भारत में आनुवंशिक रूप से संवर्द्धित (जेनिटिकली मोडिफाइड) खाद्य पदार्थों को निम्नलिखित में से कौन-सा/से अधिनियम/नियम विनियमित करता/करते हैं/हैं?
  - 1. सीमा श्ल्क अधिनियम, 1962
  - 2. पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986
  - 3. खादय सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर च्निए।

- (a)1, 2 और 3<sup>°</sup>
- (b)केवल 2 और 3
- (c)केवल 2
- (d)केवल 1 और 3

96.भारत के प्राचीन इतिहास के संदर्भ में निष्क, सतमान और कृष्णल निम्नलिखित में से किसके विभिन्न प्रकार हैं?

(a)राजनीतिक संगठनों के

**96.**With reference to the ancient history of India, the terms *Nishka, Satamana and Krishnala*refer to different types of:

(a)political organisations

(b)coins

(c)soils

(d)Vedic texts

**97.**Which among the following is/are the implications of bringing an area under the Inner line permit?

- 1. A special council is setup for the administration of the area.
- 2. The State government provides funds to protect the indigenous culture of the area.
- 3. An official travel document of the entry is required for entry by the non-domicile Indian citizens.

Select the correct answer using the code given below.

(a)1 and 3 only

(b)3 only

(c)1 and 2 only

(d)1, 2 and 3

98.Y M Deosthalee committee is associated with

- (a) Corporate Social Responsibility
- (b) Electoral Reforms
- (c) Digital Payments
- (d) Public Credit Registry

99. Sepahijala Wildlife Sanctuary is located in

- (a) Mizoram
- (b) Nagaland
- (c) Tripura
- (d) Meghalaya
- **100.**Consider the following statements about Gaganyaan
- 1.ISRO and NASA have agreed to work together for India's first manned space mission Gaganyaan.
- 2.India is planning to send three humans (Gaganyatris) into space i.e. in low earth orbit (LEO) by 2022.
- 3. This mission will make India fourth nation in the world after USA, Russia and China to launch human spaceflight mission.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1, 2
- (b) 1, 3
- (c) 2, 3
- (d) 1, 2, 3

- (b)सिक्कों के
- (c)मदाओं के
- (d)वैदिक ग्रंथ

97ं.किसी क्षेत्र को इनर लाइन परमिट के अंतर्गत शामिल करने का/के निम्नलिखित में से क्या निहितार्थ है/हैं?

- 1. क्षेत्र के प्रशासन हेत् एक विशेष परिषद की स्थापना की जाएगी।
- क्षेत्र की देशज संस्कृति के संरक्षण हेतु राज्य सरकार निधि उपलब्ध करवाएगी।
- अब इस क्षेत्र में प्रवेश हेतु अनिवासी भारतीय नागरिकों के लिए एक आधिकारिक यात्रा दस्तावेज आवश्यक होगा।

नीचे दिए गए कट का प्रयोग कर सही उत्तर चनिए।

- (a)केवल 1 और 3
- (b)केवल 3
- (c)केवल 1 और 2
- (d)1, 2 और 3
- 98.Y M Deosthalee समिति किससे संबंधित है
  - (a) कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व
  - (b) चनावी सधार
  - (c) डिजिटल भगतान
  - (d) पब्लिक क्रोडिट रजिस्टी
- 99.Sepahijala वन्यजीव अभयारण्य में स्थित है
  - (a) मिजोरम
  - (b) नागार्तेंड
  - (c) त्रिपुरा
  - (d) मेघालय

100. गगनयान के बारे में निम्निलिखित कथनों पर विचार करें 1.आईएसआरओ और नासा भारत के पहले मानवयुक्त अंतरिक्ष मिशन गगनयान के लिए एक साथ काम करने के लिए सहमत हुए हैं।

2.भारत 2022 तक तीन मनुष्यों (गगनयात्रियों) को अंतरिक्ष में यानी निचली पृथ्वी की कक्षा (एलईओ) में भेजने की योजना बना रहा है।

3ं.यह मिशन भारत को संयुक्त राज्य अमेरिका, रूस और चीन के बाद मानव स्पेसफ्लाइट मिशन शुरू करने के लिए दुनिया में चौथा राष्ट्र बनाएगा। उपरोक्त कथनों में से कौन सा सही है / है?

- (a) 1, 2
- (b) 1, 3
- (c) 2, 3
- (d) 1, 2, 3